
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO I  Nº 077 - LIMA CAMPOS, TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2013. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS.

SUMÁRIOADMINISTRAÇÃO

PREFEITO: Jailson Fausto Alves
VICE-PREFEITO: Estevam José de Sousa Filho

CHEFE DE GABINETE

Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Onoésio Ferreira dos Santos

SEC.  DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

SEC.  DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

Rosenir Lima Belo

Dayve de Freitas Cavalcante Lima

Marcos Monteiro Vieira

SEC.  DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Fernanda Silva Soares

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pedrina da Silva Ferreira Mota

Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO

Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

SECRETARIA  DE SAÚDE

Cleide Conceição Silva

SECRETARIA  DE IGUALDADE RACIAL

José Sotero dos Santos

SEC.  DE  INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Artemio Thadeu Pereira da Silva

DECRETO................................................................................01
PORTARIAS.............................................................................01
EXTRATO DE CONTRATO....................................................02
TERMO DE ADJUDICAÇÃO.................................................03

DECRETO

DECRETO N° 22 04  001/2013

Torna sem efeito ato administrativo e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o teor da decisão proferida nos autos do 
processo administrativo nº 001/2013 que determinou a anulação 
dos atos administrativos consistentes na expedição de termo de 
concessão de uso a particulares em desatenção com a legislação 
em vigor;
RESOLVE:
 ART. 1°- Torna sem efeito os temos de concessão de 
direito de superfície nº 235/2013, 236/2013 e 237/2013.
 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 22 de abril de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

PORTARIAS

Portaria n° 22 04 001/2013
                                                      
                                      Concede ajuda de custo que especifica.       

                                                                               
 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido a Senhora Aristânia Freitas 
Silva Mota portadora do RG 014315693-4 e CPF 716578433-00 
e endereço Rua Newton Bello, Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, uma diária no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta 
reais), a fazer face às despesas realizadas com estada em São 
Luís /MA para participar de uma reunião com o Superintendente 
de licenciamento Ambiental da SEMA Estadual.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção. 
  ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.



          TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2013                                                                                       DIÁRIO MUNICIPAL 2
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 22 de Abril de 2013.

JAILSON FAUSTO ALVES
PREFEITO MUNICIPAL.

LÍVIA DANIELE COELHO SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Portaria n° 22 04 002/2013
                                                      
                                       Concede ajuda de custo que especifica.       
                                                                               
 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido ao Senhor Joseli Silva Quei-
roz portador do RG 26348932003-0 e CPF 272.397.053-15 e 
endereço Rua Otavio Passos n°230, Secretario Executivo do 
Conselho Municipal de Meio Ambiente, uma ajuda de custo no 
valor de R$ 100,00 (cem reais), a fazer face às despesas realiza-
das com estada em São Luís/MA para participar de uma reunião 
com o Superintendente de licenciamento Ambiental da SEMA 
Estadual.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 22 de Abril de 2013.

JAILSON FAUSTO ALVES
PREFEITO MUNICIPAL.

LÍVIA DANIELE COELHO SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Portaria N° 22 04 003/2013                                                              

 O Prefeito Municipal de Lima Campos Estado do Ma-
ranhão no uso de suas atribuições Legais e de acordo com o Arti-
go 26° $ I da Lei Municipal N° 259/89 de 17 de Agosto de 1989.
RESOLVE:
 Art. 1° - Exonerar a pedido o Senhor Dorinaldo Franco 
de Oliveira, portador do RG n° 12609341999-2 SSP/MA, CPF 
n° 931.240.073-87, PASEP n° 193521560-8 por o mesmo está 
enquadrado nos termos do Art. 26 I da Lei Municipal n° 259/89 
de 17 de Agosto de 1989.
 Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
 Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
Publique –se, Dê –se Ciência e Cumpra - se.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 22 de Abril de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria de Administração.

Portaria n° 22 04 004/2013
                                                      

                                 Concede ajuda de custo que especifica.     

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido ao Senhor Francisco das 
Chagas Costa Sales portador do RG 156768820006 e CPF 
027464953-50 e endereço Povoado São José dos Mouras, As-
sessor Técnico, duas diárias no valor de R$ 100,00 (cem reais) 
cada, totalizando o valor de 200,00 (duzentos reais), a fazer face 
às despesas realizadas com estada em São Luís/MA para Pres-
tação de Conta do Programa de Garantia de Preço Mínimo do 
Babaçu.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 22 de Abril de 2013.

JAILSON FAUSTO ALVES
PREFEITO MUNICIPAL.

LÍVIA DANIELE COELHO SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/CO/030/2013. 

PARTES: Município de Lima Campos - MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e a empresa S. R. DE OLIVEI-
RA METALÚRGICA - ME. 
ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. 
OBJETO: A aquisição de material para limpeza pública (carro 
coletor para gari, caixa suspensa coletora de lixo, caixa coletora 
de lixo média e caixa coletora de lixo móvel com tampa), de 
interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, 
conforme especificações contidas na licitação na modalidade 
Convite n° 030/2013. 
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
VALOR: R$ 66.450,00 (sessenta e seis mil quatrocentos e cin-
quenta reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 22 de maio de 2013 até 31 
de Dezembro de 2013. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
15.452.0058 1.063 – Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes para Limpeza Pública;
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
15.452.0058 2.084 – Manutenção dos Serviços de Limpeza Pú-
blica
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração, Sr. Artêmio Thadeu Pereira da Sil-
va, Secretária Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, pelos 



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                       TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2013  3
Contratados, e a empresa, S. R. DE OLIVEIRA METALÚRGI-
CA - ME, através do empresário, Sr. André Almeida da Silva, 
pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura 
Municipal. 

Lima Campos - MA, em 22 de abril de 2013.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº7600

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Convite nº 034/2013

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo 
nº 106/2013, que deu origem a licitação na modalidade Convite 
nº 034/2013, tendo por objeto a aquisição de cadeiras para es-
critório, de interesse dessa Administração Pública, o presidente, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo 
em vista o resultado apresentado no processo licitatório acima 
identificado, adjudica todos os itens do objeto acima à empresa:
MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 88.766.936/0001-76, situada na Rod BR, 
nº11760, Km 142, Jardim Eldorado, Caxias do Sul - RS, pelo 
valor global de R$ 38.912,11 (trinta e oito mil novecentos e doze 
reais e onze centavos), conforme abaixo:

Valor global de R$ 38.912,11 (trinta e oito mil novecentos e 
doze reais e onze centavos).

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 22 de abril de 2013.

Sr. Arielson Marcolino Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sra. Evanda Maria Mendes Santiago
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Wilson Dantas da Silva Júnior
Membro da Comissão Permanente de Licitação



          TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2013                                                                                       DIÁRIO MUNICIPAL 4


